Reverendissimo P. Generali ad id deputatis. Sic habet regula quinta : « In theologia doctrinam S. Thomæ, ut cavetur quarta parte constitutionum, cap. 14, nostri sequantur, exceptis paucis. » Inter autem pauca illa excepta, sic numero 6 legitur : « Causas secundas esse proprie et univoce instrumenta Dei, et cum operantur, Deum in illas primum influere, aut eas movere. » Hunc libellum Tolosæ in conventu D. Thomæ Aquinatis asservari, testatur P. Antonius Massoulié, seque ipsum sæpe legisse, et hæc quæ referimus propria manu ex illo exscripsisse. Equidem alter fuit postea editus Antverpiæ, in quo hæc desiderantur : qua mente vel causa, non inquiri. Sufficit nobis ita censuisse sex illos Patres prioris authores.

2º Molina ipse hanc de prævia motione sententiam esse a D. Thoma traditam fatetur in *Concordia*, q. 14, a. 13, disp. 26. Item Jesuitæ Conimbricenses in II lib. *Physic.*, cap. 7, q. 15.

Asseritur præmotio rationibus ex S. Thoma depromptis.

Prima ratio sic proponitur. Deus est primus motor et prima causa efficiens, cui omnes causæ secundæ et omnia moventia creata immediate subordinantur in agendo et movendo. Atqui, seclusa præmotione physica, non salvatur in Deo primatus causæ nec subordinatio causarum secundarum in agendo. Ergo. — Major est principium constans in D. Thoma, omnibus theologis et philosophis probatum, ita ut temerarius foret qui illud negaret. Sicut enim certo Deus est primum ens, a quo omnia entia immediate participantur, ita est prima causa efficiens, cui omnes causæ secundæ immediate subordinantur et a qua dependent in agendo. — Prob. min. Subordinatio causarum in agendo in hoc sita est, quod prima moveat et applicet secundas ad agendum, et secundæ non agant, nisi motæ a prima. « Si sint multa agentia ordinata, inquit S. Thomas, 1ª p. q. 103, a. 3, o, semper secundum agens agit in virtute primi agentis; nam primum agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc, omnia

agunt in virtute ipsius Dei. » Id etiam patet, non solum ex ipsa notione subordinationis in agendo, sed etiam inductione et apertissimis exemplis. Sic, in moralibus et artificialibus, inferiores artifices in tantum sunt et dicuntur subordinati alicui primo artifice, milites duci, monachi abbati, in quantum agunt juxta applicationem et determinationem moralem receptam, artifices ab architecto, milites a duce, monachi ab abbate; ita ut, si inferior artifex sine applicatione morali superioris architecti agat, miles sine jussu ducis pugnet, monachus nutu suo et non abbatis se gerat, hoc ipso evertatur subordinatio. Atqui motio qua primum movens, seu prima causa in genere causæ efficientis, movet et applicat secundum, est præmotio physica; ut enim superius dicebamus et per se patet, motio moventis est natura et causalitate prior motu mobilis. Ergo.

Confirmatur. Primatus causæ in Deo et subordinatio causarum secundarum ad illum in agendo, salvari non potest per concursum simultaneum, neque per motionem moralem, neque per hoc quod Deus causis secundis dederit virtutem agendi. Ergo per solam præmotionem physicam seu concursum prævium. Consequentia patet a sufficienti enumeratione; nihil enim aliud est assignabile per quod subordinatio causarum possit salvari.

Prob. prima pars ant. Non per concursum simultaneum; quia concursus simultaneus non movet causam secundam, non influit in illam, non facit ut faciat, sed facit eum illa, et in solum effectum influit, aliter non foret simultaneus, sed prævius, sicque haberemus intentum. Unde Deus per illum est concausa, sed non prima causa. Neque obstat quod sit perfectior et dignior concursu causæ secundæ. Id quidem facit et ostendit quod causa sit perfectior et dignior, seu prima in ratione dignitatis et perfectionis, non autem prima in causando et in genere causæ efficientis, de quo agitur.

Dices: Concursus simultaneus est etiam ad actionem creaturæ, et non tantum ad ejus effectum. Ergo.

Resp. Dist. ant. Concursus simultaneus est etiam ad

actionem creaturæ, ut effectus est, *conc.*; reduplicative ut actio est, seu ut est formaliter a causa secunda, *nego*. Non enim per concursum simultaneum Deus movet causam secundam ad agendum, nec facit ut faciat, sed facit tantum cum illa; aliter, ut jam dictum est, non foret simultaneus, sed prævius. Ad subordinationem autem in agendo, non sufficit quod producat actionem cum causa secunda, nec quod faciat cum illa, sed requiritur quod illam moveat et determinet ad agendum, et faciat ut faciat. Confer in tract. *de Deo*, dissert. VI, *de Scientia media* §§ 4, 6 et 7, et dissert. VIII, *de Decretis* a. 1 et 2.

Prob. secunda pars ant. Non per motionem moralem; quia motio moralis potest quidem constituere subordinationem in ordine morali et in genere causæ finalis, at non in ordine physico et in genere causæ efficientis, de quo hic agitur; est enim Deus primus motor et prima causa in ordine physico et in genere causæ efficientis, et non solum in genere causæ moralis et finalis. Aliter foret tantum primus motor et prima causa respectu agentium liberorum, quæ sola sunt capacia motionis moralis, non agentium naturalium. Confer *de Decretis*, loco proxime citato.

Prob. tertia pars ant. Non per hoc quod Deus causis secundis dederit virtutem agendi: 1° quia hanc opinionem ut erroneam proseribit S. Thomas, III *Cont. gent.*, cap. 88. 2° Quia id admisit Pelagius, et fuit damnatus. 3° Quia reincidit in sententiam Durandi, negantis immediatum Dei influxum in actiones creaturarum, quam omnes improbant. 4° Tandem quia non constituit subordinationem causarum secundarum primæ in causando, sed in essendo tantum, ut patet ex dictis. Confer *de Decretis*, loco citato.